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YRITYSTUKINEUVOTTELUKUNNAN LAUSUNTO 

 
Kiertotalouden ja kestävän vihreän kasvun edistämiseen myönnettävä avustus 
 
1. Lausuntopyyntö ja tuen kuvaus 

 
Työ- ja elinkeinoministeriö on pyytänyt 19.11.2020 päivätyllä lausuntopyynnöllä yritystukineuvottelukun-
nalta lausuntoa siitä, täyttääkö tukitoimenpide kiertotalouden ja kestävän vihreän kasvun edistämiseen 
myönnettävä tuki Euroopan unionin toiminnasta tehdyn sopimuksen (SEUT) 107 artiklan 1 kohdan mukai-
set valtiontuen kriteerit ja siitä, mitä valtiontukisääntöjen mukaista menettelyä tukitoimenpiteen osalta 
tulisi noudattaa (lausuntopyyntö liitteenä). 

 
Tuen tavoitteet ja sisältö  

 
Pääministeri Sanna Marinin hallitus esittää kiertotalouden innovaatioihin ja investointeihin tulevaisuusin-
vestointipaketissa tukea yhteensä 85 000 000 euroa vuosille 2020—2022.  
 
Tämä toiminta liittyy hallitusohjelman kohdan 3.1., tavoite 6, Kiertotalouden toimenpideohjelmaan ja ker-
taluontoisten tulevaisuusinvestointien Kori 2 3.1. Hiilineutraali- ja luonnonmonimuotoisuuden turvaava 
Suomi, Määräaikainen kiertotalouden innovaatio- ja investointituki kokonaisuuteen. 
 
Kiertotalouden keskeinen tavoite on säilyttää tuotteet, materiaalit ja niiden arvo talouden kierrossa mah-
dollisimman pitkään. Tehokkuus paranee ja arvo lisääntyy, kun materiaalit ja tuotteet suunnitellaan ja 
valmistetaan pitkäikäisiksi ja uudelleen käytettäviksi ja niihin voidaan liittää palveluita. Kiertotalouden 
tarkoituksena on muuttaa perinteisiä toiminta- sekä tuotantotapoja, ja tarjota mahdollisuuksia muutok-
seen soputuville ja uuteen toimintatapaan panostaville yrityksille. Vihreä kasvu voi muodostua kokonaan 
uudenlaisesta liiketoiminnasta ja synnyttää uusia yrityksiä, mutta mahdollisuuksia on myös perinteisessä 
energia- ja resurssi-intensiivisessä teollisuudessamme. Kasvun avainasemassa ovat yritykset, mutta tuo-
tannon ohella vihreän kasvun toteutuminen vaatii muutoksia myös kulutuksessa. Tuen myöntää innovaa-
tiorahoituskeskus Business Finland 
 
Ennakkoarviointi 
 
2.1 EU:n lainsäädännön mukaisten valtiontuen edellytysten täyttyminen 
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Tukitoimenpiteen voidaan arvioida täyttävän Euroopan unionin toiminnasta tehdyn sopimuksen (SEUT) 
107 artiklan 1 kohdan mukaiset valtiontuen kriteerit. Tuki myönnetään valtion varoista ja sen myöntää 
valtio (Business Finland). Tuki myönnetään taloudelliseen toimintaan. Tukiohjelman mukaista tukea voi-
daan myöntää ryhmäpoikkeusasetuksen 36 artiklan mukaisiin investointihankkeisiin yritysten unionin 
normit ylittävään ympäristönsuojeluun tai ympäristönsuojelun tason parantamiseen unionin normien 
puuttuessa sekä 47 artiklan mukaisiin jätteen kierrätystä ja uudelleenkäyttöä koskeviin investointihank-
keisiin.  
 
Lausuntopyynnön mukaan Business Finland valitsevat avustettavat hankkeet avoimien hakujen kautta. 
Avustuksen myöntäminen perustuisi kokonaisharkintaan. Tukiohjelmaan varattu määräraha ei riitä avus-
tuksen myöntämiseen kaikille hakijoille. Tukitoimenpide on näin ollen valikoiva. Lausuntopyynnön mu-
kaan tukitoimenpide vaikuttaa tai uhkaa vaikuttaa jäsenvaltioiden väliseen kauppaan tai kilpailuun, sillä 
avustusta saavat yritykset toimivat kilpailuilla markkinoilla.  
 
2.2 Valtiontukea koskeva menettelytapa 
 
Lausuntopyynnön mukaan tukitoimenpiteeseen soveltuu yleinen ryhmäpoikkeusasetus (komission asetus 
EU 651/2014 muutoksineen, jäljempänä RPA). Avustusta voidaan myöntää ryhmäpoikkeusasetuksen 36 
artiklan mukaisiin investointihankkeisiin yritysten unionin normit ylittävään ympäristönsuojeluun sekä 47 
artiklan mukaisiin jätteen kierrätystä ja uudelleenkäyttöä koskeviin investointihankkeisiin silloin kun ne 
liittyvät: 
1) digitaalisten ratkaisujen rakentamista koskeviin investointihankkeisiin; 
2) teolliseen rakentamiseen liittyviin investointeihin; 
3) liiketoimintaekosysteemien edellyttämiin investointihankkeisiin. 
 
RPA:n 36 artiklan nojalla voidaan myöntää investointitukea, jonka ansiosta yritykset voivat ylittää ympä-
ristönsuojelua koskevat unionin normit tai unionin normien puuttuessa parantaa ympäristönsuojelun ta-
soa edellyttäen, että tukitoimenpide täyttää asetuksen I luvun yleiset edellytykset ja kyseisen artiklan eri-
tyiset edellytykset.  Jotta investointi olisi 36 artiklan mukainen, on sen täytettävä yksi seuraavista edelly-
tyksistä: a) sen on mahdollistettava, että tuensaaja voi parantaa toimintansa ympäristönsuojelun tasoa 
ylittämällä sovellettavat unionin normit riippumatta siitä, onko voimassa velvoittavia kansallisia normeja, 
jotka ovat tiukempia kuin unionin normit; tai b) sen on mahdollistettava, että tuensaaja voi parantaa toi-
mintansa ympäristönsuojelun tasoa unionin normien puuttuessa. Tukea ei saa myöntää, jos investoinnit 
toteutetaan sen varmistamiseksi, että yritykset noudattavat jo hyväksyttyjä unionin normeja, jotka eivät 
ole vielä tulleet voimaan. Tuki-intensiteetti saa olla enintään 40 prosenttia tukikelpoisista kustannuksista, 
jotka määritellään tarkemmin RPA:n 36 artiklan 5 kohdassa. Ympäristönsuojeluun myönnettävään tukeen 
sovellettavat määritelmät sisältyvät RPA:n 2 artiklan 101–131 kohtiin. 
 
RPA:n 47 artiklan nojalla voidaan puolestaan myöntää investointitukea jätteen kierrätykseen ja uudel-
leenkäyttöön edellyttäen, että se täyttää 47 artiklan ja I luvussa säädetyt edellytykset. RPA:n 47 artiklan 
mukainen investointituki on myönnettävä muiden yritysten tuottaman jätteen kierrätykseen ja uudel-
leenkäyttöön sekä investoinnin on mahdollistettava alan viimeisimmän teknisen kehitystason ylittämi-
nen.  Tuki-intensiteetti saa olla enintään 35 prosenttia tukikelpoisista kustannuksista, jotka määritellään 
tarkemmin RPA:n 47 artiklan 7 kohdassa. Ympäristönsuojeluun myönnettävään tukeen sovellettavat mää-
ritelmät sisältyvät RPA:n 2 artiklan 101–131 kohtiin. 
 
Kun avustukseen sovelletaan RPA:ta, hankkeen hyväksyttävät kustannukset ja avustuksen enimmäismää-
rät määräytyvät kyseisten artikloiden mukaisesti. Tukiohjelmaa koskeva perustelumuistio sisältää viittauk-
set sovellettaviin EU:n valtiontukisääntöihin sekä osan keskeisistä RPA:n yleisistä ehdoista, kuten kiellon 
myöntää tukea vaikeuksissa oleville yrityksille silloin.  
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2. Yritystukineuvottelukunnan lausunto 
 

Yritystukineuvottelukunta puoltaa ennakkoarvioinnissa esitettyä ja toteaa, että kiertota-
louden ja kestävän vihreän kasvun edistämiseen myönnettävä avustus täyttää EU:n lain-
säädännön mukaiset valtiontuen edellytykset.  
 
Valtiontukea koskevana menettelytapana kyseessä olevan tukiohjelman tapauksessa voi-
daan soveltaa yleisen ryhmäpoikkeusasetuksen 36 artiklaa sekä 47 artiklaa. Yritystukineu-
vottelukunta toteaa, että ryhmäpoikkeusasetuksen soveltaminen edellyttää, että myönnet-
tävä tuki täyttää asetuksen I ja II luvun yleiset edellytykset sekä 36 ja 47 artiklan mukaiset 
erityiset edellytykset. Yritystukineuvottelukunta kiinnittää huomiota, että 36 artiklan mu-
kaisia tukikelpoisia kustannuksia ovat ylimääräiset investointikustannukset, jotka ovat tar-
peen sovellettavien unionin normien ylittämiseksi tai ympäristönsuojelun tason paranta-
miseksi unionin normien puuttuessa. Yritystukineuvottelukunta suosittelee, että tämä kä-
visi selvemmin ilmi tukiohjelman kuvauksessa. 

 
Tukiohjelman on tarkoitus olla voimassa toistaiseksi. Yritystukineuvottelukunta kiinnittää 
huomiota siihen, että tukiohjelmaan sovellettavat nykyiset EU:n valtiontukisäännöt ovat 
voimassa 31.12.2023 saakka ja että tarvittaessa tukiohjelman kansallista oikeusperustaa 
tulee muuttaa valtiontukisääntöjen muutosten edellyttämällä tavalla.  
 
 
Esittelijä: erityisasiantuntija Elisa Fagerström  

 
LIITTEET 
 
Työ- ja elinkeinoministeriön lausuntopyyntö 19.11.2020 liitteineen  
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